erat antequam anima peccaret; id est, antequam viride agri esset super terram. *Nondum enim pluerat Deus super terram, nec erat homo qui operaretur in ea.* Laboranti enim homini in terra imber de nubibus est necessarius, de quibus nubibus iam dictum est. Post peccatum autem homo laborare coepit in terra, et necessarias habere illas nubes. Ante peccatum vero, cum viride agri et pabulum fecisset Deus, quo nomine invisibilem creaturam significari diximus, irrigabat eam fonte interiore, loquens in intellectum eius: ut non extrinsecus verba exciperet, tanquam ex supradictis nubibus pluviam; sed fonte suo, hoc est de intimis suis manante veritate, satiaretur.

CAPUT V

FONS IRRIGANS TERRAM ALLEGORICE. SUPERBIA QUID SIT

6. *Fons enim ascendebat, inquit, de terra, et irrigabat omnem faciem terrae.* De terra scilicet de qua dicitur: *Spes mea es tu, portio mea in terra viventium*³. Quando autem anima tali fonte irrigabatur, nondum per superbiam proiecerat intima sua. *Initium enim superbiae hominis apostatare a Deo.* Et quoniam in exteriora per superbiam tumescens coepit non irrigari fonte intimo, bene insultatur illi verbis propheticis, et dicitur: *Quid superbit terra et cinis? Quoniam in vita sua proiecit intima sua*⁴. Quid est enim superbia aliud, nisi deserto secretario conscientiae foris videri velle quod non est? Et ideo laborans iam in terra necessariam habet pluviam de nubibus, id est doctrinam de humanis verbis, ut etiam hoc modo possit ab illa ariditate revirescere, et iterum fieri viride agri. Sed utinam vel pluviam veritatis de ipsis nubibus libenter excipiat. Nam propter illam Dominus noster nubilum carnis nostrae dignatus assumere, imbrem sancti Evangelii largissimum infudit, promittens etiam quod si quis biberit de aqua eius, rediet ad illum intimum fontem, ut forinsecus non quaerat pluviam. Dicit enim: *Fiet in eo fons aquae salientis in vitam aeternam*⁵. Iste, credo, fons ante peccatum ascendebat de terra, et irrigabat omnem faciem terrae, quia

³ Ps. 141, 6.

⁴ Eccli. 10, 14; 9. 10.

⁵ Io. 4, 14.

sucedía antes de que el alma pecase, es decir, antes de que lo verde del campo apareciese sobre la tierra. *Aún no había hecho llover Dios sobre la tierra ni existía hombre que trabajase en ella;* mas para el hombre que trabaja en la tierra es necesario el rocío de las nubes; de qué clase de nubes se trate, ya lo dijimos. Después del pecado el hombre comenzó a trabajar en la tierra y a necesitar de aquellas nubes; pero antes del pecado, habiendo hecho Dios lo verde del campo y el alimento, bajo cuyo nombre estaba significada, como dijimos, la criatura invisible, la regaba con una fuente interior, hablando al entendimiento de ella, de modo que exteriormente no necesitaba las palabras de los profetas y apóstoles como si fuera la lluvia de las nubes antes citadas, sino que se saciaba con propia fuente, es decir, con la verdad que manaba en lo más íntimo de su ser.

CAPITULO V

SE TOMÓ EN SENTIDO ALEGÓRICO LA FUENTE QUE REGABA LA TIERRA. QUÉ SEA LA SOBERBIA

6. *Mas una fuente, dice, brotaba de la tierra y regaba toda la superficie de ella.* Es evidente que se trata de la tierra de la cual se dijo: *tú eres mi esperanza, y porción mía en la tierra de los vivientes.* Mas cuando el alma era regada con el agua de aquella fuente, aún no había arrojado de su alma por la soberbia las cosas íntimas y de máspreciado valor, la gracia de Dios, porque lo primero que lleva consigo la soberbia del hombre es apartarle de Dios; y porque comienza a no ser regada por la fuente interior empieza también a hincharse exteriormente por la soberbia: con razón es mofado el hombre y se le dice por aquellas palabras proféticas *de qué se ensoberbece la tierra y ceniza,* ya que en su vida arrojó las cosas más caras e íntimas (es decir a Dios). ¿Qué otra cosa es la soberbia sino abandonar el retrete de la conciencia y querer aparentar exteriormente lo que uno no es? Por esto, trabajando ya en la tierra, necesita de la lluvia de las nubes, es decir, de la enseñanza de las humanas palabras para que de este modo pueda revivir de aquella aridez, y hacerse de nuevo lo verde del campo; mas ojalá que reciba con buen ánimo la lluvia de la verdad que estas nubes derraman, porque por esta lluvia nuestro Señor se dignó tomar la nube de nuestra carne y derramar la abundantísima lluvia del santo Evangelio, prometiendo también que si alguno bebiere de esta agua volverá de nuevo hacia aquella sacratísima fuente para no buscar en adelante la

interior erat, et nubium non desiderabat auxilium: *Nondum enim pluerat Deus super terram, nec erat homo qui operaretur in ea.* Cum enim dixisset, *Nondum enim pluerat Deus super terram,* subiicit et causam quare nondum pluerat: quia *non erat homo qui operaretur in ea.* Tunc autem homo coepit operari in terra, cum post peccatum de beata vita dimissus est, qua in paradiso fruebatur. Sic enim scriptum est: *Et dimisit eum Dominus Deus de paradiso suavitatis, ut operaretur terram de qua et sumptus fuerat:* unde suo loco requiramus⁶. Quod nunc ad hoc commemoravi, ut intelligeremus laboranti homini in terra, id est in peccatorum ariditate constituto, necessariam esse de humanis verbis divinam doctrinam, tanquam de nubibus pluviam. Talis autem scientia destruetur. Videmus enim nunc in aenigmate, tanquam in nubilo saginam quaerentes: tunc autem facie ad faciem⁷, quando universa facies terrae nostrae interiore fonte aquae salientis irrigabitur. Nam si fontem aliquem huius visibilis aquae voluerimus intelligere, de quo dictum est, *Fons autem ascendebat de terra, et irrigabat omnem faciem terrae;* non est verisimile quod cum tam multi fontes perennes, sive rivo- rum, sive fluviorum per universam terram inveniantur, solus ille siccaverit, qui irrigabat omnem faciem terrae.